報道関係者各位                                     2020 年 5 月 22 日

貸出図書、文献複写の郵送サービス開始

自宅にいながら図書館の資料を利用し勉学できるようにします。

京都光華女子大学（学⾧:高見 茂）図書館では、新型コロナウイルスの感染リスクを回避するために、在学生の学内
への入構を制限し、図書館は閉館しています。そんな中でも学生たちの学びの機会が損なわれることが無いよう、自宅
からオンラインで蔵書を検索し郵送で受け取ることができる「貸出図書のオンラインサービス」と「文献の複写サービ
ス」を実施しています。サービス開始一週間程度で、図書の貸し出しと複写を合わせて既に 40 件以上の申込がありま
した。現在は 4 年生が卒論のために利用することが多いようですが、そのほかの在学生にも家にいるこの機会に内面を
広げる本との出会いを増やしてほしいと考えています。

新型コロナウイルスの影響で今後も私たちの生活は不便さを強いられるでしょう。しかし、これまでの人類の⾧い
歴史の中でも不便さが新たな生活の豊かさや実りを生み出してきました。そして本は困難な問題を解決するための一助
になると考えています。勉強や研究に限らず幅広い知識を得ることで、新たな気づきを得てほしい。本学図書館は学生
たちの深い学びのために様々な活動を実施していきたいと考えております。

報道各社におかれましては、本活動について、ぜひ広く周知・取材していただきますようお願い申し上げます。

《活動詳細》

■学生たちの学びを守るために ～図書館のリモートアクセス～■
【概要】〇サービス期間:2020 年 5 月 13 日～学生・院生の学内入校制限解除日まで
    〇対象者:本学の学生・院生

〇貸出図書について
    図書館 HP から蔵書検索をし、メールにて申し込み手続きを行います。
    後日大学からレターパックにて送付されます。（費用は大学負担）

返却は大学の入校制限が解除されてから一週間程度に持参。それまでに返却の場合は自己負担で郵送も可。
〇文献複写について

提供できる文献複写資料は卒論やレポートに必要な学術論文等(著作権法上、複写できない場合もあります）
図書館にメールにて申し込み手続きを行います。
学内に所蔵有:複写代金（モノクロ 10 円/カラー50 円×枚数）は自己負担、発送費用は大学が負担します。
学内に所蔵無(学外所蔵機関へ依頼):依頼にかかる費用（モノクロ 10 円/カラー50 円×枚数+送料）は
自己負担、複写到着後の申込者への発送費用は大学が負担します。
支払いは同封の明細書の金額を図書館開館後に来館してお支払いください。

【本取り組みに関するお問い合わせ】

京都光華女子大学 図書館 [E-mail] lib@mail.koka.ac.jp
[TEL] 075-325-5399

《取材に関するお問い合わせ》
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当:大田黒
[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80 周年を迎えます。

光華女子学園（理事⾧:阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。
今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

NEWS RELEASE